
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «19» декабря 2013 г. № 1300-па 

 

г. Магадан 

    
 
 

Об утверждении государственной программы Магаданской области 
«Содействие муниципальным образованиям Магаданской области  
в реализации муниципальных программ комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы» 
 
 
 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлениями администрации Магаданской области   

от 28 февраля 2013 г. № 152-па «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности государственных программ 

Магаданской области», от 22 августа 2013 г. № 792-па «Об утверждении 

перечня государственных программ Магаданской области» администрация 

Магаданской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Магаданской 

области «Содействие муниципальным образованиям Магаданской области 

в реализации муниципальных программ комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить     

на врио первого заместителя губернатора области Карпенко Н.Б. 

3.  Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 
 

 

     И.о. губернатора 

Магаданской области 

  

Н. Карпенко 



 

  УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Магаданской области 

 

от «19» декабря 2013 г. № 1300-па 
 

 
 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
«СОДЕЙСТВИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ» НА 2014-2016 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ 
 

государственной программы Магаданской области «Содействие 
муниципальным образованиям Магаданской области в реализации 
муниципальных программ комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры» на 2014-2016 годы» 
 
 

Наименование 
государственной 

программы 

государственная программа Магаданской области 

«Содействие муниципальным образованиям 

Магаданской области в реализации муниципальных 

программ комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры» на 2014-2016 годы» (далее – 

государственная программа) 

 

Цели 
государственной 

программы 

- повышение качества и безопасности проживания 

населения, в том числе в сельской местности; 

- снижение потерь коммунальных ресурсов в 

процессе их производства и транспортировки, 

повышение сроков службы основных фондов 

жилищно-коммунального хозяйства;  

- снижение уровня эксплуатационных расходов 

организаций, осуществляющих предоставление 

жилищных и коммунальных услуг на территориях 

муниципальных образований Магаданской области 

за счет модернизации, реконструкции и строитель-

ства объектов жилищно-коммунального хозяйства;  

-  снижение или не допущение повышения тарифов 

на жилищно-коммунальные услуги для всех групп 

потребителей на период действия государственной 

программы и на последующие годы; 



 

  2 

- повышение качества проживания и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, в 

том числе в сельской местности; 

- повышение срока службы основных фондов 

жилищно-коммунального хозяйства 

 

Задачи 
государственной 

программы 

- проведение строительства, реконструкции, 

ремонта или замены оборудования на котельных 

населенных пунктов, а также сетей теплоснабжения 

(в двухтрубном исчислении) на территории 

муниципальных образований Магаданской  

области;  

- проведение строительства, реконструкции, 

ремонта или замены  водопроводных сетей и сетей 

водоотведения на территории муниципальных 

образований Магаданской  области; 

- реконструкция, ремонт или замена  электрических 

сетей в населенных пунктах, имеющих локальные 

источники электроснабжения на территории 

муниципальных образований Магаданской  

области (ДЭС); 

- замена, реконструкция или проведение ремонта  

магистральных сетей тепло-, водоснабжения и 

водоотведения, в целях повышения качества услуг 

теплоснабжения и водоснабжения, предостав-

ляемых населению; 

- обновление парка коммунальной техники 

 

Ответственный   
исполнитель  

государственной    
программы 

 

департамент жилищно-коммунального хозяйства и 

коммунальной энергетики администрации 

Магаданской области (далее – ДЖКХ и КЭАМО) 

Соисполнители 
государственной 

программы 
 

не предусмотрено 

Участники 
государственной 

программы 

- департамент строительства администрации 

Магаданской области; 

- органы местного самоуправления муниципальных 

образований Магаданской области  

 

Подпрограммы 
государственной 

программы 
 
 

не предусмотрено 



 

  3 

Программно-целевые 
инструменты 

государственной 
программы 

 

не предусмотрено 

Целевые показатели 
государственной 

программы 

- проведение строительства, реконструкции, 

ремонта или замены оборудования на котельных 

населенных пунктов; 

- реконструкция, ремонт или замена сетей 

теплоснабжения (в двухтрубном исчислении); 

- строительство, реконструкция или замена  

водопроводных сетей и сетей водоотведения; 

- реконструкция, ремонт или замена  электрических 

сетей в населенных пунктах, имеющих локальные 

источники электроснабжения (ДЭС); 

- количество коммунальной техники 

 

Сроки и этапы 
реализации 

государственной 
программы 

 

2014-2016 годы.  

Этапов реализации не предусмотрено 

Ресурсное 
обеспечение    

государственной 
программы 

 

общий объем финансирования государственной 

программы составляет 1 260 000,0 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств областного бюджета – 

1 260 000,0 тыс. рублей, из них по годам 

реализации: 

2014 год – 555 000,0 тыс. рублей; 

2015 год – 460 000,0 тыс. рублей; 

2016 год – 245 000,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые результаты 
реализации 

государственной 
программы 

- проведение строительства, реконструкции, 

ремонта или замены оборудования на котельных 

населенных пунктов; 

- реконструкция, ремонт или замена сетей 

теплоснабжения (в двухтрубном исчислении); 

- строительство, реконструкция или замена  

водопроводных сетей и сетей водоотведения; 

- реконструкция, ремонт или замена  электрических 

сетей в населенных пунктах, имеющих локальные 

источники электроснабжения (ДЭС); 

- обновление парка коммунальной (специа-

лизированной) техники. 

 

 

 

 



 

  4 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации 
государственной программы и прогноз развития на перспективу 

 

 

 

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06 октября    

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» организация в границах 

поселения электро-, тепло-, и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом, а также  содержание муниципального 

жилищного фонда, организация сбора и вывоза бытовых отходов, мусора    

и организация благоустройства территории поселения относится                  

к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных 

образований. Учитывая, что собственные доходы высокодотационных 

местных бюджетов не позволяют выделять достаточный объем средств  на 

исполнение этих полномочий решение проблемы функционирования 

коммунальной инфраструктуры, улучшения качества жизни населения, 

предотвращения чрезвычайных ситуаций требует значительных расходов и 

достаточно длительный временной период. Проблема не может быть 

решена в пределах одного финансового года и только лишь за счет средств 

муниципальных образований Магаданской области. В условиях рыночной 

экономики особенно важна и социальная направленность предлагаемых 

мер. Большая часть основного и вспомогательного оборудования 

котельных, магистральных сетей тепло-, и водоснабжения имеют почти 

100 % износ, а где-то и полностью устарели как морально, так и 

физически, что не позволяет обеспечить стандарты обеспечения населения, 

прежде всего, а также и других групп  потребителей жилищно-

коммунальными услугами. Практически в таком же состоянии находится  

автопарк коммунальной техники, оказывающий работы по 

благоустройству, содержанию автомобильных дорог и ремонту 

коммунальных систем. И это несмотря на предпринимаемые меры по 

выделению финансовых средств из областного бюджета, внебюджетных 

источников, средств предприятий ЖКХ, а также на условиях 

софинансирования  из федерального бюджета.  



 

  5 

В связи с чем, задачу по реконструкции, ремонту, замене 

оборудования котельных, тепловых и водопроводных сетей предлагается 

частично решить в рамках настоящей государственной программы за счёт 

средств областного бюджета. 

Таким образом, проблема модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры населенных пунктов Магаданской области и 

приобретение коммунальной техники может быть решена только 

программными методами за счёт средств областного бюджета. 

Согласно статистической информации топливно-энергетический 

комплекс Магаданской области в разрезе муниципальных районов               

и городского округа г. Магадан характеризуется следующими 

показателями (таблицы №№ 1, 2, 3 и 4 государственной программы): 

 

Таблица № 1 

Показатели 

 
В

С
Е

Г
О

 

 
г.

 М
аг

ад
ан

 

 
О

л
ьс

к
и

й
 р

ай
он

 

 
О

м
су

к
ч

ан
ск

и
й

 
р

ай
он

 

С
ев

ер
о-

Э
в

ен
ск

и
й

 р
ай

он
 

 
С

р
ед

н
ек

ан
ск

и
й

 
р

ай
он

 

 
С

ус
м

ан
ск

и
й

 
р

ай
он

 

 
Т

ен
ьк

и
н

ск
и

й
 

р
ай

он
 

 
Х

ас
ы

н
ск

и
й

 
р

ай
он

 

 
Я

го
дн

и
н

ск
и

й
 

р
ай

он
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Котельные (ед.) 60 11 8 5 3 3 8 7 7 8 

Локальные 
источники 

электроснабжения 
(ДЭС) (ед.) 

 

11 0 2 0 6 00 0 1 2 0 

Тепловые сети  
(в двухтрубном 

исчислении) (км), 
 

469,05 222,1 30,96 39,5 6,8 16,8 54,28 31,5 27,09 40,02 

в том числе 
ветхие  (км) 

 

256,88 122,6 18,1 11,8 0,56 9,9 44,54 12,3 20,28 16,8 

Водопроводные 
сети (км), 

 

493,34 232,0 27,12 21,11 6,8 19,6 45,32 23,57 50,71 67,11 

в том числе 
ветхие  (км) 

 

337,09 176,7 21,11 16,66 4,8 14,3 41,9 6,7 32,32 22,6 

Центральные 
тепловые пункты 

(ед.) 

19 11 0 0 1 00 7    

 

 

 

 



 

  6 

Таблица № 2 

Износ основных фондов 

Показатели 

С
р

ед
н

ее
 п

о 
об

л
ас

ти
 

г.
 М

аг
ад

ан
 

О
л

ьс
к

и
й

 р
ай

он
 

О
м

су
к

ч
ан

ск
и

й
 р

ай
он

 

С
ев

ер
о-

Э
в

ен
ск

и
й

 р
ай

он
 

С
р

ед
н

ек
ан

ск
и

й
 р

ай
он

 

С
ус

м
ан

ск
и

й
 р

ай
он

 

Т
ен

ьк
и

н
ск

и
й

 р
ай

он
 

Х
ас

ы
н

ск
и

й
 р

ай
он

 

Я
го

дн
и

н
ск

и
й

 р
ай

он
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Котельные (%) 

 
42,8 34,2 27,7 79,5 89,6 42,1 50,7 13,0 34,5 17,4 

Локальные источники 
электроснабжения (ДЭС) 

(%) 
 

31,2 5,3 18,7 3,0 98,1 

Тепловые сети  
(в двухтрубном исчислении) 

(%) 
 

66,8 62,4 82,2 5,3 98,1 96,2 97,7 37,1 93,8 95,9 

Сети горячего и холодного 
водоснабжения (%) 

92,1 87,2 96,3 99,0 100,0 91,1 98,8 38,6 100,0 97,7 

 

Таблица № 3 

Структура и динамика теплопотребления 
в Магаданской области в 2009-2012 года 

 
 2009 2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 

Полезный отпуск (Гкал), всего, 971 491 947 224 961 

875 

964 100 

в том числе:     

объекты промышленности 3 106 3 206 3 113 3 200 

объекты сельского хозяйства 22 302 11 246 3 026 3 000 

структуры Федерального бюджета 48 125 49 005 47 892 47 556 

структуры регионального и  местного 

бюджетов 

91 228 90 542 99 328 99 125 

объекты ЖКХ 2 043 2 111 2 420 2 543 

население 723 918 709 373 729 

899 

732 235 

прочие 80 769 81 742 76 197 76 441 

 

Таблица № 4 

 
Потребление топлива электростанциями и котельными за 2012 год 

 
 2012 год 

1 2 

нефтетопливо (тыс. тонн) 
 

45,2 

уголь (тыс. тонн) 529,5 

  



 

  7 

 

II. Приоритеты, цели и задачи и целевые показатели,  
ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации  

государственной программы 
 

 

Основными приоритетами государственной политики в сфере 

развития коммунальной инфраструктуры являются: 

- создание единой по вертикали системы управления;  

- защита интересов потребителей; 

- проведение энергосберегающей политики; 

- защита окружающей среды; 

- регулирование цен и тарифов; 

- повышение комфортности и безопасности проживания населения; 

- организация рационального потребления ТЭР всей инфраструктурой 

регионального и муниципального уровней; 

- развитие и модернизация объектов инженерной инфраструктуры; 

- выполнение мероприятий с учетом  экономической 

заинтересованности. 

Цели государственной программы: 

- повышение качества и безопасности проживания населения, в том 

числе в сельской местности; 

- снижение потерь коммунальных ресурсов в процессе их 

производства и  транспортировки, повышение сроков службы основных 

фондов жилищно-коммунального хозяйства;  

- снижение уровня эксплуатационных расходов организаций, 

осуществляющих предоставление жилищных и коммунальных услуг на 

территориях муниципальных образований Магаданской области за счет 

модернизации, реконструкции и строительства объектов жилищно-

коммунального хозяйства.  

-  снижение или недопущение повышения тарифов на жилищно-

коммунальные услуги для всех групп потребителей на период действия 

государственной программы и на последующие годы; 

- повышение качества проживания и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, в том числе в сельской местности; 



 

  8 

- повышение срока службы основных фондов жилищно-

коммунального хозяйства. 

Достижение поставленных целей в государственной программе будет 

способствовать решение следующих задач: 

- проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены 

оборудования на котельных населенных пунктов, а также сетей 

теплоснабжения (в двухтрубном исчислении) на территории 

муниципальных образований Магаданской  области;  

- проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены  

водопроводных сетей и сетей водоотведения на территории 

муниципальных образований Магаданской  области; 

- реконструкция, ремонт или замена электрических сетей в 

населенных пунктах имеющих локальные источники электроснабжения     

на территории муниципальных образований Магаданской  области (ДЭС); 

- замена, реконструкция или проведения ремонта  магистральных 

сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения в целях повышения качества 

услуг теплоснабжения и водоснабжения, предоставляемых населению; 

- обновление парка коммунальной техники. 

Ожидаемые результаты реализации государственной программы 

представлены в виде целевых показателей (приложение № 1 к 

государственной программе). 

 
III. Перечень отдельных мероприятий  

государственной программы 
 

 

Для достижения целей и решения задач государственной программы 

предполагается реализация мероприятий, перечень которых приведён в 

приложении  № 2 к государственной программе. 

Планируется, что исполнители и участники за период действия 

государственной программы исполнят мероприятия по следующим 

направлениям и характеристиками: 

1) проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены 

оборудования на котельных населенных пунктов; 



 

  9 

Строительство новых котельных, замена морально и физически 

устаревшего оборудования. Повышение долговечности и стабильности 

источников теплоснабжения. 

2) реконструкция, ремонт или замена сетей теплоснабжения.  

Обновление тепловых сетей с применением современных материалов, 

снижение уровня ветхих сетей, внедрение энергоэффективных технологий 

и сокращение на этой основе их затрат на энергообеспечение; 

3) строительство, реконструкция или замена  водопроводных сетей     

и сетей водоотведения.  

Обновление водопроводных сетей с применением современных 

материалов, снижение уровня ветхих сетей, внедрение энергоэффективных 

технологий и сокращение на этой основе их затрат на энергообеспечение. 

4) реконструкция, ремонт или замена электрических сетей в 

населенных пунктах имеющих локальные источники электроснабжения 

(ДЭС).  

Повышение устойчивости и эффективности функционирования 

энергетической системы муниципальных образований; 

5) обновление парка коммунальной (специализированной) техники. 

Повышение качества проживания и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, снятие проблем по использованию привлеченной 

коммунальной и специальной техники, снижение затрат на содержание 

жилого фонда. 

 

 

IV. Характеристика мер государственного и правового 
регулирования, а также мер управления рисками с целью 

минимизации из влияния на достижения целей 
 государственной программы 

 
 

В рамках государственной программы не предполагается 

осуществление мер государственного регулирования.  

Планируется осуществление мер правового регулирования, 

представленных в приложении № 3 к государственной программе. 

Реализация государственной программы сопряжена с рисками, 

которые могут препятствовать достижению запланированных результатов. 



 

  10 

Способы реагирования на отдельные виды рисков будут определяться          

в процессе мониторинга реализации государственной программы. 

Макроэкономические риски. Макроэкономические риски относятся      

к группе внешних рисков. Ухудшение макроэкономической ситуации 

может привести к снижению объемов вложения инвестиций в экономику в 

целом, одним из последствий которого будет уменьшение объемов 

финансирования государственной программы из-за снижения 

наполняемости областного бюджета. Нейтрализация или минимизация 

рисков такого класса затруднительна в связи с отсутствием влияния 

региона на макроэкономическую ситуацию. 

Внутренние риски. Наиболее существенное влияние на эффективность 

реализации государственной программы оказывают внутренние риски, 

непосредственно связанные с реализацией мероприятий, обеспечивающих 

достижение целевых показателей. В число внутренних рисков, 

непосредственно связанных с реализацией государственной программы, 

следует выделить инновационно-технологический риск – риск 

инновационной деятельности, который проявляется в неблагоприятном 

осуществлении процесса модернизации производств отрасли в сфере 

энергетики, существенно влияющей на внедрение современных 

технологий. Для нейтрализации данных рисков необходимо постоянно 

следить за появлением новаций в разных отраслях и изучать передовой 

опыт в субъектах Российской Федерации. 

Производственный риск – это, в первую очередь, риск технического 

состояния производства необходимого оборудования и  материалов для 

реализации государственной программы. Кроме того, организационная 

компонента производственных рисков формируется также недостатками в 

снабжении отечественным эффективным оборудованием по причине 

отсутствия или недостаточного производства в Российской Федерации. 

Для компенсации производственных рисков изучение рынка является 

одной из основных составляющих при реализации государственной 

программы. 

Коммерческий риск. К этому виду рисков относятся риски, связанные 

с падением и неустойчивостью спроса на конкретную продукцию и риски 

невыполнения обязательств по коммерческим сделкам. В условиях 



 

  11 

экономического роста возрастает риск, связанный со слабой 

конкурентоспособностью выпускаемой продукции и усилением 

монополизации на внутреннем рынке. 

Законодательные риски. В случае недостаточно оперативного 

изменения законодательных норм в сфере функционирования 

коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих выполнение 

государственной программы возможно существенное влияние на 

положительные результаты выполнения государственной программы. 

Информированность исполнителей и участников государственной 

программы в сфере законотворчества позволит снизить или не допустить 

ухудшение итоговых показателей государственной программы.  

Административные риски. Негативным фактором может являться 

отсутствие должного взаимодействия руководителей государственных 

органов власти (исполнителей государственной программы), органов 

местного самоуправления с органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации. Также существует риск создания административ-

ных барьеров со стороны органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации при реализации мероприятий государственной 

программы. Четкое распределение полномочий и любых видов 

ответственности при выполнении государственной программы позволит 

вообще устранить данный вид рисков. 

Кадровые  риски. Отсутствие достаточно компетентных кадровых 

работников на любом уровне исполнителей по реализации мероприятий 

государственной программы. Для нейтрализации данного риска следует 

планировать организацию обучения кадров и осуществлять постоянный 

мониторинг исполнения государственной программы. 

Социальные риски. В условиях кризиса и в связи с нестабильной 

социальной обстановкой свою роль может сыграть и продолжающееся 

снижение численности жителей Магаданской области, что приведет к 

невыполнению мероприятий государственной программы в полном 

объеме. В тоже время создание комфортных условий проживания, 

социальных льгот и гарантий в регионе внесет существенный 

положительный момент в устранение социальных рисков при исполнении 

государственной программы. 



 

  12 

V. Ресурсное обеспечение реализации  
государственной программы 

 

 

Общий объём финансирования государственной программы 

составляет  1 260 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета – 1 260 000,0 тыс. рублей, 

в том числе  по годам реализации: 

2014 год – 555 000,0 тыс. рублей; 

2015 год – 460 000,0 тыс. рублей; 

2016 год – 245 000,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение государственной программы за счёт средств 

областного бюджета приведено в приложении № 4 к государственной 

программе.  

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

результатов конкурсов и возможностей привлечения бюджетных, 

внебюджетных и иных  источников финансирования. 

Финансирование за счет внебюджетных источников в государ-

ственной программе не планируется. 

 

 

VI. Методика оценки эффективности реализации  
государственной программы 

 

 

Оценка эффективности реализации государственной программы 

осуществляется ежегодно. Критерием оценки является достижение 

установленных государственной программой целевых показателей. 

Анализ достижения установленных государственной программой 

целевых показателей осуществляется в два этапа: 

- на первом этапе производится сравнение фактически достигнутых 

значений  целевых показателей с установленными государственной 

программой значениями и рассчитываются индивидуальные индексы 

достижения целевых показателей (по каждому целевому показателю 

отдельно) по следующей формуле: 

 

 



 

  13 

                                               Zp ф 

                                        i  = ----- x 100%, 

                                         n    Zp пл 

    где: 

    i  – индивидуальный индекс достижения n-го целевого показателя, 

%; 

     n 

    Zp ф – фактически достигнутое значение n-го целевого показателя в 

отчетном году; 

    Zp пл – установленные в государственной программе значения n-го  

целевого  показателя   на  отчетный год. 

- на втором этапе определяют средний индекс достижения целевого 

показателя  по следующей формуле: 

 

                                      -    n 

                                      I = SUM i : n, 

                                          i=1 

    где: 

    - 

    I – средний индекс достижения целевых показателей; 

    n - число целевых показателей государственной программы; 

    SUM  –  знак  сложения (сигма), обозначающий, что все значения 

индивидуальных индексов целевых показателей необходимо 

просуммировать. 

Анализ достижения установленных государственной программой 

целевых показателей осуществляется по форме (таблица № 5 

государственной программы):  

 

Таблица № 5 
 

Значения целевых показателей  
Наименование 

целевого показателя 

 
Единица 

измерения 
Установленные 
на отчетный год 

(Zp пл) 

Фактически 
достигнутые за 
отчетный год 

(Zp ф) 

Индивидуальный 
индекс 

достижения 
целевого 

показателя (%) 
(in) 

1 2 3 4 5 
1.Целевой 
показатель 

    

2.Целевой 
показатель  

    

Итого:     
Средний индекс (I)      

 



 

  14 

VII. Условия предоставления и методика расчета субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Магаданской области, предоставляемых в рамках  
государственной программы 

 

 

В рамках реализации настоящей государственной программы  

бюджетам муниципальных образований Магаданской области 

предоставляются субсидии из областного бюджета на реализацию 

аналогичных муниципальных программ, предусматривающих 

реконструкцию, ремонт, замену оборудования котельных, строительство, 

реконструкцию или замену  тепловых, водопроводных сетей и сетей 

водоотведения, а также электрических сетей в населенных пунктах 

имеющих локальные источники электроснабжения (ДЭС) и направленных 

на достижение целей государственной программы (далее – субсидии). 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Магаданской 

области предоставляются по представленным ответственному 

исполнителю соответствующей государственной программы заявкам 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Магаданской области в целях строительства, реконструкции, ремонта, 

замены оборудования котельных, строительства, реконструкции или 

замены  тепловых, водопроводных сетей и сетей водоотведения, а также  

электрических сетей в населенных пунктах имеющих локальные 

источники электроснабжения (ДЭС). 

   Расчет размера субсидии определяется по следующей методике: 

 С целью распределения приоритетности между муниципальными 

образованиями для формирования адресного перечня объектов на текущий 

финансовый год, необходимо определить удельный вес изношенности 

котельного оборудования, тепловых, водопроводных и электрических 

сетей и сетей водоотведения kуд, находящегося в собственности 

муниципального образования: 

 

kуд= Дост.  / Днач.,   

где: 



 

  15 

Дост. – остаточная стоимость основных фондов котельного 

оборудования, тепловых сетей и водопроводных сетей, признанная по 

бухгалтерскому учету в установленном порядке на 1 января 

соответствующего финансового года; 

Днач. – начальная стоимость основных фондов котельного 

оборудования, тепловых сетей и водопроводных сетей.  

Муниципальному образованию с максимальным удельным весом 

изношенности отдается приоритет при формировании перечня объектов на 

текущий финансовый год и, соответственно, при распределении субсидий. 

При наличии на территории муниципального образования 

котельных, котельного оборудования, тепловых, водопроводных и 

электрических сетей и сетей водоотведения, состояние которых является 

критическим и при котором вероятно возникновение чрезвычайной 

ситуации, влияющей на жизнь и здоровье граждан, субсидия может быть 

предоставлена муниципальному образованию с меньшим удельным весом 

изношенности основных фондов. 

Расчет размера субсидии из областного бюджета на реализацию 

мероприятий по  реконструкции, ремонту, замене оборудования 

котельных, тепловых и водопроводных сетей, предоставленной  

муниципальному образованию в Магаданской области, производится в 

соответствии с формулой: 

 

Vобл.= Vобщ. – (Vм.б . + Vв.б.+ Vпр.) – V осв. 

 

где: 

Vобл. – объем субсидии из областного бюджета на реализацию 

мероприятий по развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры 

в муниципальных образованиях в Магаданской области;  

Vобщ. – стоимость мероприятия в ценах соответствующих лет 

реализации (за исключением затрат на разработку проектной 

документации); 

Vм.б. – объём средств местного бюджета в соответствии с заявкой 

муниципального образования, представленной администрацией 

муниципального образования; 



 

  16 

Vв.б. – объём средств внебюджетных источников; 

Vпр. – объём средств предприятия; 

Vосв. – объём средств из всех источников, освоенных в предыдущие 

годы. 
 

При этом объём средств местного бюджета на финансирование  

мероприятий государственной программы не должен быть менее 

минимального расчётного объёма софинансирования (k х Vпол./100), то 

есть: 

Vм.б. > (или =) (k х Vобщ./100%), 

 

где: 

k – доля расходов (%) из местного бюджета муниципального 

образования в Магаданской области на реализацию мероприятий 

муниципальных целевых программ по развитию и модернизации 

коммунальной инфраструктуры, устанавливаемая в зависимости от уровня 

бюджетной обеспеченности муниципального образования в Магаданской 

области до распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, использованного при формировании бюджета на год, 

предшествующий планируемому. 

Vм.б. – объем средств местного бюджета; 

Уровни софинансирования мероприятий из местных бюджетов в 

зависимости от принадлежности муниципального образования к  

определенной группе (от I до V) приведены в таблице № 6 

государственной программы. 

Принадлежность муниципальных образований в Магаданской области  

к группам устанавливается ежегодно при проведении отбора 

муниципальных образований по данным департамента финансов 

Магаданской области об уровнях бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований в Магаданской области до распределения 

дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности. 

 

 

 

 



 

  17 

Таблица № 6  

 
Уровень софинансирования 

мероприятий государственной программы  
  

Наименование 
группы 

Уровень бюджетной 
обеспеченности  

до распределения 
дотаций на 

выравнивание уровня 
бюджетной 

обеспеченности, 
использованный при 

формировании 
бюджета на год, 

предшествующий 
планируемому  (%) 

Уровень 
финансирования  

из местного бюджета 
(% от объёма 

финансирования  
за счёт всех 
источников)  

(на реконструкцию, 
модернизацию 

объектов) 

Уровень 
софинансирования  
за счёт субсидий из 

областного бюджета  
местным бюджетам 

(%от объёма 
финансирования за счёт 

всех источников)  
(на строительство, 

реконструкцию, 
модернизацию 

объектов) 
1 2 3 4 

I группа более 100 % 
  

не менее  50  не более 50  

II группа от 80 до 100 % 
 

не менее 30 % не более 70 % 

III группа от 50 до 80 % 
 

не менее 10 % не более 90 %  

IV группа от 40 до 50 % 
 

не менее 5 % не более 95 % 

V группа 
 

менее 40 %, кроме 
городских и сельских 

поселений 

не менее 3 %  не более 97 % 

 

          Получателями субсидии являются органы местного самоуправления 

муниципальных образований Магаданской области, которые: 

1) определяют в установленном порядке заказчиков-застройщиков 

объектов капитального строительства муниципальной собственности; 

2) размещают заказы в соответствии с действующим 

законодательством о закупках товаров, работ и услуг для государственных 

и муниципальных нужд; 

3) заключают в соответствии с законодательством Российской 

Федерации муниципальные контракты с подрядчиками на выполнение 

подрядных работ по развитию и модернизации коммунальной 

инфраструктуры муниципальной собственности; 

4) обеспечивают направление субсидий на цели, определенные 

государственной программой, в соответствии с порядком и условиями 

предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований в Магаданской области  на 

софинансирование мероприятий по развитию и модернизации 

коммунальной инфраструктуры.  



 

  18 

     Обязательным условием предоставления субсидии из областного 

бюджета является  наличие действующей муниципальной программы 

развития коммунальной инфраструктуры, в которой указаны планируемые 

к исполнению  мероприятия. 

  Средства на текущий год распределяются в соответствии с 

постановлением администрации Магаданской области (далее – 

постановление) между муниципальными образованиями Магаданской 

области, претендующими на предоставление субсидии. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований 

области, претендующих на предоставление финансовой поддержки за счет 

средств областного бюджета, представляют ответственному исполнителю, 

в срок до 01 сентября года, предшествующего планируемому                     

(за исключением сроков подачи документов на 2014 год), заявки                    

с приложением следующих документов: 

- заверенная в установленном порядке действующая муниципальная 

программа развития коммунальной инфраструктуры, в которой указаны 

планируемые к исполнению  мероприятия; 

- заверенная в установленном порядке справка о начальной и 

остаточной стоимости основных фондов; 

- утверждённая проектная документация на  реконструкцию, ремонт, 

замену оборудования котельных, тепловых и водопроводных сетей или 

обязательства администрации муниципального образования по разработке 

и (или) утверждению проектной документации. Проектная документация 

должна быть разработана с учетом  всех нормативных документов по 

энергосбережению и отвечающим современным требованиям по 

энергоэффективности и ресурсосбережению; 

- положительное заключение государственной экспертизы указанной 

документации (в случаях, когда проведение экспертизы является 

обязательным); 

- сведения об объёме средств, предусмотренных в местных бюджетах 

на финансирование мероприятий. 

Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения  

заключаемым между губернатором Магаданской области и главой 

соответствующего муниципального образования о предоставлении и 



 

  19 

использовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

софинансирование мероприятий по комплексному развитию и 

модернизации коммунальной инфраструктуры. 

Ответственный исполнитель государственной программы:  

1) организует выполнение мероприятий, входящих в 

государственную программу,  обеспечивает эффективное использование 

средств, выделяемых на реализацию государственной программы; 

2) осуществляет полномочия главного распорядителя средств 

областного бюджета, предусмотренных на реализацию государственной 

программы; 

3) осуществляет оперативный мониторинг и ведение отчетности по 

реализации государственной программы, в виде форм отчетности, 

определенным в соответствии с постановлением администрации 

Магаданской области от 28 февраля 2013 г. № 152-па «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных 

программ Магаданской области»; 

4) производит уточнение мероприятий государственной программы 

на очередной финансовый год, целевых показателей, затрат по 

мероприятиям государственной программы, в случае изменения объемов 

финансовых средств, выделяемых на их реализацию; 

 5) обеспечивает предоставление субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на софинансирование мероприятий развитию и 

модернизации коммунальной инфраструктуры в соответствии с лимитами 

бюджетных обязательств; 

 6) осуществляет контроль за соблюдением органами местного 

самоуправления условий предоставления субсидий из областного 

бюджета, определённых постановлением.  

  Для получения субсидии муниципальное образование – получатель 

субсидии предоставляет в адрес ответственного исполнителя следующие 

документы: 

           - акты приемки выполненных работ по форме КС-2, подписанные 

заказчиком, подрядчиком; 

           - справки стоимости работ по форме КС-3, подписанные заказчиком 

и подрядчиком; 



 

  20 

- ответственный исполнитель, в 10-дневный срок со дня 

представления документов, рассматривает данные документы и при 

соблюдении условий, предусмотренных  настоящими Условиями, и 

наличии полного пакета документов, производит перечисление субсидии 

на расчетный счёт муниципального образования.  

          Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Магаданской области несут ответственность за нецелевое использование 

средств субсидий. В случае использования субсидий не по целевому 

назначению соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

           Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Магаданской области представляют отчеты по формам в сроки, 

установленные соглашениями. 

          Остальные нормы, права и обязанности сторон по расходованию 

субсидий регулируются соглашением  с администрацией муниципального 

образования (приложение № 6 к государственной программе). 

 

 

VIII. Участие органов местного самоуправления в реализации 
государственной программы 

 
 

В рамках реализации настоящей государственной программы 

предусмотрено участие органов местного самоуправления. 

Государственная программа содержит мероприятия, направленные на 

содействие муниципальным образованиям в реализации аналогичных 

муниципальных программ.                                                              

В целях осуществления указанных мероприятий запланировано 

предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований. Распределение субсидий осуществляется в 

соответствии с главой VII настоящей государственной программы. 

Магаданская область – одна из самых отдаленных от столицы России, 

вся ее территория расположена в зоне отрицательных средних годовых 

температур. Исходя из таких климатических условий, длительность 

отопительного периода в среднем составляет 285 суток. В таких условиях 



 

  21 

энергетическая система является одним из основных факторов, 

необходимых для социально-экономического развития региона и 

обеспечения жизнедеятельности людей. 

Большинство котельного оборудования не соответствует 

современным требованиям по энергосбережению и теплоснабжению. 

Средний износ инженерной инфраструктуры по отдельным 

муниципальным образованиям Магаданской области достигает 80 %,           

и темпы его нарастания достигают 1 % в год. Оборудование имеет 

большой физический износ – в среднем 68 %; оборудование для очистки 

дымовых газов у котельных, как правило, отсутствует. И как следствие 

этого – низкий, не более 50 %, КПД котельного оборудования, 

завышенный расход топлива, увеличение вредных выбросов в атмосферу и 

ухудшение экологии в регионе. Тепловые сети большей частью находятся 

в неудовлетворительном техническом состоянии и имеют более 68 % 

износа. В настоящее время нуждаются в замене 68,5 % водопроводных 

сетей, 54,7 % канализационных сетей, 54,7 % тепловых сетей. 

Существующая система инфраструктуры муниципальных 

образований Магаданской области по своему качественному и 

техническому состоянию, а также по воздействию на окружающую 

природную среду не соответствует современным требованиям, 

предъявляемым к такого вида системам населенных пунктов. Следствием 

неудовлетворительного технического состояния значительной части 

инженерных сетей являются большие потери и увеличение 

эксплуатационных затрат.  

При реализации мероприятий по реконструкции и модернизации 

тепловых сетей (в 2-трубном исчислении) и сетей горячего водоснабжения 

необходимо осуществить работы в соответствии с техническими нормами. 

Важно провести замену морально и физически устаревшего 

оборудования с низким КПД на более эффективное энергосберегающее 

оборудование. Применение трубной продукции в ППУ-изоляции, 

оснащение систем гидравлической регулировкой и наладка режимов в 

централизованных системах теплоснабжения позволят снизить ежегодные 

затраты на приобретение топлива. 



 

  22 

Для дальнейшего совершенствования системы инженерного 

обеспечения муниципальных образований Магаданской области требуется 

постепенный отказ от износившихся элементов ЖКХ и переход на новые 

энергосберегающие технологии, реконструкция существующих объектов 

коммунальной инфраструктуры. В целях снижения затрат на производство 

необходимо продолжить осуществление мероприятий по модернизации 

объектов инженерной инфраструктуры, что, в свою очередь, отразится на 

повышении уровня комфортности проживания жителей Магаданской 

области. 

В случае невыполнения вышеуказанных мероприятий, неустойчивая 

работа теплоэнергетических предприятий муниципальных образований по 

выработке теплоэнергии может повлечь увеличение количества аварийных 

и чрезвычайных ситуаций на предприятиях коммунальной энергетики, 

рост материально-технических затрат, угрозу жизни людей. 

 

_______________ 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к государственной программе  
Магаданской области «Содействие 

муниципальным образованиям 
Магаданской области в реализации 

муниципальных программ комплексного 
развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 
 

 
 

СОСТАВ И ЗНАЧЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
 

государственной программы Магаданской области 
«Содействие муниципальным образованиям 

Магаданской области в реализации муниципальных программ 
комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы» 

 
     

Значения целевых показателей Целевой показатель (наименование)  Единица 
измерения 2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Государственная программа 
 

Проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены 
оборудования на котельных населенных пунктов 

ед. 9 4 3 

Реконструкция, ремонт или замена сетей теплоснабжения (в 
двухтрубном исчислении) 

км 10 22 8 

Строительство, реконструкция или замена  водопроводных сетей и 
сетей водоотведения 

км 20 35 14 

Реконструкция, ремонт или замена  электрических сетей в 
населенных пунктах имеющих локальные источники 
электроснабжения (ДЭС) 

км 0 6 10 

Количество приобретенной коммунальной техники 
 

ед. 15 0 0 
 

__________________ 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к государственной программе  
Магаданской области «Содействие 

муниципальным образованиям 
Магаданской области в реализации 

муниципальных программ комплексного 
развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ                                                                                                 

государственной программы Магаданской области  
«Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных  

программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы»  
 

       
Срок  

реализации 
№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
мероприятия  

государственной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы, 

участники государственной 
программы 

начало  окончание  

Ожидаемый  результат 
(краткое описание)  

Последствия 
нереализации  
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
Государственная программа Магаданской области  

«Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных  
программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы»   

 
1. Проведение строительства, 

реконструкции, ремонта 
или замены оборудования 
на котельных населенных 
пунктов 

департамент жилищно-
коммунального хозяйства  

и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской 

области, органы местного 
самоуправления 

муниципальных образований 
Магаданской области 

2014 2016 замена морально  
и физически устаревшего 

оборудования. Повышение 
долговечности и 

стабильности работы 
источников 

теплоснабжения. 

возникновение 
чрезвычайных 

ситуаций 



 

  2 

Срок  
реализации 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
мероприятия  

государственной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы, 

участники государственной 
программы 

начало  окончание  

Ожидаемый  результат 
(краткое описание)  

Последствия 
нереализации  
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
2. Реконструкция, ремонт 

или замена сетей 
теплоснабжения   

департамент жилищно-
коммунального хозяйства и 
коммунальной энергетики 

администрации Магаданской 
области, органы местного 

самоуправления 
муниципальных образований 

Магаданской области 

2014 2016 обновление тепловых сетей 
с применением 

современных материалов, 
снижение уровня ветхих 

сетей, внедрение 
энергоэффективных 

технологий и сокращение 
на этой основе  затрат на 

энергообеспечение. 

возникновение 
чрезвычайных 

ситуаций, нарушение 
требований 

предоставления 
коммунальных услуг 

3. Строительство, рекон-
струкция или замена  
водопроводных сетей и 
сетей водоотведения 

департамент жилищно-
коммунального хозяйства и 
коммунальной энергетики 

администрации Магаданской 
области, департамент 

строительства администрации 
Магаданской области, органы 

местного самоуправления 
муниципальных образований 

Магаданской области 
 

2014 2016 обновление водопроводных 
сетей с применением 

современных материалов, 
снижение уровня ветхих 

сетей, внедрение 
энергоэффективных 

технологий и сокращение 
на этой основе затрат на 

энергообеспечение. 

возникновение 
чрезвычайных 

ситуаций, нарушение 
требований 

предоставления 
коммунальных услуг 

4. Реконструкция, ремонт 
или замена  электрических 
сетей в населенных пунк-
тах имеющих локальные 
источники электроснаб-
жения (ДЭС) 

департамент жилищно-
коммунального хозяйства и 
коммунальной энергетики 

администрации Магаданской 
области, органы местного 

самоуправления 
муниципальных образований 

Магаданской области 

2015 2016 повышение устойчивости  
и эффективности 

функционирования 
энергетической системы 

муниципальных 
образований. 

возникновение 
чрезвычайных 

ситуаций 



 

  3 

Срок  
реализации 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
мероприятия  

государственной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы, 

участники государственной 
программы 

начало  окончание  

Ожидаемый  результат 
(краткое описание)  

Последствия 
нереализации  
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
5. Обновление парка 

коммунальной 
(специализированной) 
техники 

департамент жилищно-
коммунального хозяйства и 
коммунальной энергетики 

администрации Магаданской 
области, органы местного 

самоуправления 
муниципальных образований 

Магаданской области 

2014 2014 Повышение качества 
проживания и санитарно-

эпидемиологического 
благополучия населения, 

снятие проблем по 
использованию 
привлеченной 

коммунальной и 
специальной техники, 

снижение затрат на 
содержание жилого фонда 

Нарушение санитарно-
эпидемиологического 
состояния населенных 

пунктов 

 
 

________________ 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к государственной программе  
Магаданской области «Содействие 

муниципальным образованиям 
Магаданской области в реализации 

муниципальных программ комплексного 
развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 
 

 

    

СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ  
ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

  
в сфере реализации государственной программы Магаданской области 

«Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных программ  
комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы»  

 
     

№ 
п/п Вид  нормативного правового акта Основные положения нормативного 

правового акта 

Ответственный 
исполнитель и 

участники 
государственной 

программы 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

 Государственная программа Магаданской области  
«Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных  

программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы»   

  

Разработка проекта постановления 
администрации Магаданской 

области  о распределении средств 
областного бюджета в очередном 

году 

утверждение объёмов 
финансирования и списка 

получателей средств областного 
бюджета в очередном году 

департамент ЖКХ  
и КЭ  АМО  

ежегодно  
до 01 апреля 

_________________ 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

к государственной программе  
Магаданской области «Содействие 

муниципальным образованиям 
Магаданской области в реализации 

муниципальных программ комплексного 
развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 
 

 
 
 

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

за счет средств областного бюджета государственной программы Магаданской области                                 
 «Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных программ  

комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы»  
                                                 
 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

 
всего 

 
 

1260000 

 
555 000  

 
460 000  

 
245 000  

 
Государственная программа 

Магаданской области «Содействие 
муниципальным образованиям 

Магаданской области в реализации 
муниципальных программ 

комплексного развития коммунальной 
инфраструктуры» на 2014-2016 годы» 

 
 

 
 

департамент  жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской области, 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований  

Магаданской области 

 1260000  555 000  460 000  245 000 



 

  2 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 510000 320000 140000 50000 Проведение строительства, 
реконструкции, ремонта или замены 

оборудования на котельных  
населенных пунктов  

департамент   жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской области, 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований  

Магаданской области 
 

 510000  320000  140000 50000  

всего 140000 70000 70000  0 Реконструкция котельной  
в пос. Дукат 

департамент   строительства администрации 
Магаданской области, органы местного 

самоуправления муниципального 
образования Магаданской области  

«поселок Дукат» 
 

140000   70000  70000  0 

всего 171600 171600  0 0  Строительство центральной котельной 
 в пос. Омсукчан 

департамент   строительства администрации 
Магаданской области, органы местного 

самоуправления муниципального 
образования Магаданской области  

«поселок Омсукчан» 
 

 171600 171600  0  0 

всего 3000  0 3000  0 Реконструкция котельной в пос. Ола 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ола» 

 3000  0 3000   0 

всего 10000  0 10000  0 Реконструкция котельной в пос. Хасын 

органы местного самоуправления  10000  0  10000  0 



 

  3 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Палатка» 

всего 7900 2900 5000  0 Реконструкция котельной в пос. Талая 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Талая» 

7900  2900  5000   0 

всего 27000 15000 12000 0  Реконструкция котельной  
в пос. Ягодное 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ягодное» 

 27000  15000  12000  0 

всего 12000  0 12000  0 Реконструкция котельной  
в пос. Оротукан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Оротукан» 

 12000  0  12000  0 

всего 5500 5500  0  0 Реконструкция котельной  
в пос. Дебин органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Дебин» 

 5500  5500  0  0 

всего 17000 17000  0  0 Реконструкция котельной  
в пос. Усть-Омчуг органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Усть-Омчуг» 

 17000  17000  0  0 

всего 35000 20000 15000 0  Реконструкция котельной  
в г. Сусуман 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Сусуман» 
 
 

35000   20000  15000  0 



 

  4 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 28000 10000 8000 10000 Реконструкция центральной котельной  
в пос. Эвенск 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Эвенск» 

 28000  10000  8000  10000 

всего 8000 8000 0   0 Реконструкция котельной в пос. Берелех 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Сусуман» 

 8000  8000  0  0 

всего 10000  0 5000 5000 Реконструкция котельной в с. Талон 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «село Талон» 

 10000  0  5000  5000 

всего 10000  0  0 10000 Реконструкция котельной в пос. Омчак 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Омчак» 

 10000  0  0  10000 

всего 5000  0  0 5000 Реконструкция котельной  
в с. Верхний Сеймчан органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «село Верхний Сеймчан» 

 5000  0  0  5000 

всего 20000  0  0 20000 Реконструкция больничной котельной в 
пос. Эвенск 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Эвенск» 

 20000  0 0   20000 

Реконструкция, ремонт или замена  
сетей теплоснабжения  

всего 245000 70000 130000 45000 
 
 



 

  5 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

департамент   жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской области, 

муниципальные образования 

 245000 70000   130000 45000  

всего 12000 9000  0 3000 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Усть-Омчуг  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Усть-Омчуг» 

 12000  9000  0  3000 

всего 15000 0  13000 2000 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Сеймчан  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Сеймчан» 

 15000 0  13000  2000 

всего 5000 5000 0  0  Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в с. Верхний Сеймчан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «село Верхний Сеймчан» 

5000   5000  0  0 

всего 20000 10000 5000 5000 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в г. Сусуман  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Сусуман» 

 20000 10000   5000  5000 

всего 8000 5000 3000 0  Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Стекольный  органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Стекольный» 

 8000  5000  3000  0 

всего 7000 5000 2000  0 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Палатка  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Палатка» 

 7000  5000 2000   0 



 

  6 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 15000 7000  0 8000 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Синегорье  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Синегорье» 

15000  7000   0 8000  

всего 5000  0 5000  0 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Омчак  органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Омчак» 

5000  0     5000 0  

всего 4000  0 4000 0  Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в с. Гадля органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «село Гадля» 

4000  0  4000  0 

всего 20000  0 14000 6000 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в пос. Ягодное  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ягодное» 

20000  0  14000 6000  

всего 4000  0 4000 0  Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в с. Клепка органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «село Клепка» 

4000  0  4000  0 

всего 130000 29000 80000 21000 Реконструкция, ремонт или замена сетей 
теплоснабжения в г. Магадан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 
 
 
 
 

130000 29000  80000 21000  



 

  7 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 405000 115000 170000 120000 Строительство, реконструкция или 
замена  водопроводных сетей и сетей 

водоотведения департамент   жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской области, 

муниципальные образования 

 405000  115000  170000  120000 

всего 8500 5000 3500 0 Строительство объекта «Строительство 
модульной канализационной насосной 

станции №3 в микрорайоне Нагаево  
в г. Магадане» 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 

 8500  5000  3500   0 

всего 6000 2000 2000 2000 Строительство объекта «Водоочистные 
сооружения питьевой воды с установкой 
станции обезжелезивания водозабора на 

р. Правая Козлинка в пос. Сокол, 
 г. Магадан» 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 

 6000  2000  2000  2000 

всего 3000 1000 1000 1000 Строительство объекта «Водоочистные 
сооружения на водозаборе «Снежная 

Долина» в г. Магадане» 
органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «город Магадан» 

 3000  1000 1000  1000 

всего 3000 1000 1000 1000 Строительство объекта «Водоочистные 
сооружения на водозаборе  

«Снежный - 1»  
в г. Магадане» 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 

 3000  1000  1000 1000  

всего 6000 2000 2000 2000 Строительство объекта «Водоочистные 
сооружения на водозаборе «Уптар» на 

р.Уптар в г. Магадане» 
органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «город Магадан» 

 6000  2000 2000  2000  



 

  8 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 6000 2000 2000 2000 Строительство объекта «Второй 
магистральный водопровод на  
р. Каменушка в г. Магадане» органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «город Магадан» 

 6000  2000  2000  2000 

всего 5000 2500 2500 0 Строительство объекта  «Водовод вдоль 
ул. Речной от микрорайона 

«Пионерный» до насосной станции 
«Мучные склады в г. Магадане» 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 

 5000  2500 2500   0 

всего 2500 500 1000 1000 Строительство водовода, 
водоприемного колодца и 

реконструкция системы водоснабжения 
в пос. Уптар 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 

 2500  500  1000 1000  

всего 5000 2500 2500  0 Строительство очистных сооружений  
канализации пос. Уптар в г. Магадане  органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «город Магадан» 

 5000  2500 2500   0 

всего 2000 1000 1000 0 Строительство напорного коллектора от 
канализационной насосной станции до 

канализационных очистных сооружений 
пос. Уптар 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 

 2000  1000  1000  0 

всего 2000 0 0 2000 Строительство очистных сооружений 
канализации в пос. Снежная Долина органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «город Магадан» 

 2000  0  0 2000  

всего 9000 3000 3000 3000 Строительство объекта «Напорный 
коллектор в микрорайоне Нагаево  

в г. Магадане» 
органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
 9000  3000  3000  3000 



 

  9 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

области  «город Магадан» 

всего 53000 25000 28000 0 Строительство канализационных 
очистных сооружений в пос. Усть-

Омчуг 
органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Усть-Омчуг» 

53000  25000   28000   0 

всего 72000 27000 20000 25000 Строительство канализационных 
очистных сооружений в пос. Ягодное 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ягодное» 

 72000 27000  20000   25000 

всего 59000 20000 9000 30000 
Строительство объекта 

«Водопроводные очистные сооружения 
на р. Каменушка» 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 
 59000  20000  9000  30000 

всего 2000 0 0 2000 
Строительство канализационной 
насосной станции в пос. Сеймчан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Сеймчан» 
 2000  0  0  2000 

всего 6500 0 5000 1500 
Модернизация уличных 
канализационных сетей  

в пос. Усть-Омчуг 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Усть-Омчуг» 
 6500  0  5000  1500 

всего 3000 0 0 3000 
Модернизация уличных водопроводных 

сетей в пос. Гастелло органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Гастелло» 
 3000 0   0  3000 

Строительство водозабора и наружных всего 20500 1500 19000 0 



 

  10 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

водопроводных сетей в с. Тауйск органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «село Талон» 
 20500  1500  19000  0 

всего 13000 0 1000 12000 
Строительство водозабора и наружных 

водопроводных сетей в с. Ямск 
органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «село Ямск» 

 13000 0   1000  12000 

всего 18000 2000 4500 11500 
Установка водофильтровальной станции 

в п. Мяунджа, производительностью  
960 куб. м в сутки 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Мяунджа» 
 18000 2000   4500 11500  

всего 19000  0 6000 13000 
Модернизация уличных водопроводных 

сетей и сетей водоотведенияв  
пос. Палатка 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Палатка» 
 19000  0 6000   13000 

всего 25000 17000  0 8000 
Модернизация уличных водопроводных 

сетей и сетей водоотведения  
в пос. Сеймчан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Сеймчан» 
 25000  17000  0  8000 

всего 15000  0 15000  0 
Модернизация уличных водопроводных 

сетей и сетей водоотведения в п. 
Омсукчан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Омсукчан» 
 15000  0  15000  0 

всего 20000 0  20000  0 

Модернизация уличных водопроводных 
сетей и сетей водоотведения в пос. Ола 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ола» 
 

 20000  0  20000  0 



 

  11 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 21000 0  21000  0 Модернизация уличных водопроводных 
сетей и сетей водоотведения  

в пос. Ягодное 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ягодное»  21000 0   21000  0 
всего 50000 0 20000 30000 

Реконструкция, ремонт или замена  
электрических сетей в населенных 

пунктах имеющих локальные источники 
электроснабжения (ДЭС) 

департамент   жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской области, 

муниципальные образования  50000  0  20000  30000 

всего 10000  0 4000 6000 
Реконструкция, ремонт или замена  
электрических сетей в пос. Талая  

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Талая»  10000  0  4000 6000  

всего 11000  0 6000 5000 
Реконструкция, ремонт или замена  

электрических сетей в пос. Атка 
органы местного самоуправления 

муниципального образования Магаданской 
области  «поселок Атка»  11000  0  6000 5000  

всего 15000  0 6000 9000 
Реконструкция, ремонт или замена  
электрических сетей в пос. Эвенск 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Эвенск»  15000  0  6000  9000 
всего 8000  0 4000 4000 

Реконструкция, ремонт или замена  
электрических сетей в с. Ямск 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «село Ямск»  8000  0  4000  4000 

всего  6000  0  0 6000 
Реконструкция, ремонт или замена  
электрических сетей в пос. Мадаун 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Мадаун»  6000   0  0  6000 



 

  12 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 50 000  50 000  0  0  

Обновление парка коммунальной 
(специализированной) техники 

департамент   жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной энергетики 
администрации Магаданской области, 

муниципальные образования 

  50 000  50 000       0        0 

всего 5 000  5000  0        0 
Обновление парка коммунальной 

(специализированной) техники для  
пос. Эвенск 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Эвенск» 
    5 000  5 000  0        0 

всего 21 000  21000  0        0 
Обновление парка коммунальной 

(специализированной) техники для  
г. Магадан 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «город Магадан» 
   21 000  21 000  0        0 

всего 5 000  5000  0        0 
Обновление парка коммунальной 

(специализированной) техники для  
пос. Усть-Омчуг 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Усть-Омчуг» 
    5 000 5 000   0        0 

всего 3 000  3000  0        0 
Обновление парка коммунальной 

(специализированной) техники для  
пос. Палатка 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Палатка» 
    3 000  3 000   0        0 

всего 8 000  8000  0        0 

Обновление парка коммунальной 
(специализированной) техники для  

пос. Ягодное 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ягодное» 
 
 

    8 000   8 000   0        0 



 

  13 

Расходы областного бюджета по годам 
реализации государственной программы 

(тыс. рублей),  

Наименование государственной 
программы, отдельных мероприятий 

  

Ответственный исполнитель 
государственной программы, участники 

государственной программы 
  

всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 

всего 8 000  8000  0        0 
Обновление парка коммунальной 

(специализированной) техники для  
пос. Ола 

органы местного самоуправления 
муниципального образования Магаданской 

области  «поселок Ола» 
    8 000    8 000       0        0 

 
 
 

__________________ 

 
 
 
 
 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

к государственной программе  
Магаданской области «Содействие 

муниципальным образованиям 
Магаданской области в реализации 

муниципальных программ комплексного 
развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 
 

 
 

  
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
                                                                                                                            

по всем источникам финансирования на реализацию государственной программы Магаданской области  
«Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных программ  

комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы»  
 

Оценка расходов по годам реализации 
государственной программы (тыс. рублей), 

Статус Наименование государственной 
программы, мероприятий 

государственной программы 

Источник финансирования 
(наименования источников 

финансирования) всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 7 

всего, 1 260 000 555 000 460 000 245 000 

в том числе по отдельным 
источникам финансирования: 

    

федеральный бюджет 0 0 0 0 
областной бюджет 1 260 000 555 000 460 000 245 000 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 

Государственная 
программа 

«Содействие муниципальным 
образованиям Магаданской области  

в реализации муниципальных 
программ комплексного развития 
коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 

иные источники 
 
 

0 0 0 0 



 

  2 

Оценка расходов по годам реализации 
государственной программы (тыс. рублей), 

Статус Наименование государственной 
программы, мероприятий 

государственной программы 

Источник финансирования 
(наименования источников 

финансирования) всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего, 510 000 320 000 140 000 50 000 
в том числе по отдельным 

источникам финансирования: 
    

федеральный бюджет 0 0 0 0 
областной бюджет 510 000 320 000 140 000 50 000 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 

Мероприятие 1. Проведение строительства, 
реконструкции, ремонта или замены 

оборудования на котельных 
населенных пунктов  

иные источники, 0 0 0 0 

всего 245 000 70 000 130 000 45 000 
в том числе по отдельным 

источникам финансирования: 
    

федеральный бюджет 0 0 0 0 
областной бюджет 245 000 70 000 130 000 45 000 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 

Мероприятие 2. Реконструкция, ремонт или замена 
сетей теплоснабжения  

иные источники 0 0 0 0 
всего, 405 000 115 000 170 000 120 000 

в том числе по отдельным 
источникам финансирования: 

    

федеральный бюджет 0 0 0 0 
областной бюджет 405 000 115 000 170 000 120 000 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 

Мероприятие 3. Строительство, реконструкция или 
замена  водопроводных сетей и сетей 

водоотведения 

иные источники 0 0 0 0 

всего, 50 000 0 20 000 30 000 

в том числе по отдельным 
источникам финансирования: 

    

федеральный бюджет 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 20 000 30 000 

Мероприятие 4. Реконструкция, ремонт или замена  
электрических сетей в населенных 

пунктах имеющих локальные 
источники электроснабжения (ДЭС) 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 



 

  3 

Оценка расходов по годам реализации 
государственной программы (тыс. рублей), 

Статус Наименование государственной 
программы, мероприятий 

государственной программы 

Источник финансирования 
(наименования источников 

финансирования) всего 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 7 

внебюджетные источники 0 0 0 0 
иные источники 0 0 0 0 

всего, 50 000 50 000 0 0 

в том числе по отдельным 
источникам финансирования: 

    

федеральный бюджет 0 0 0 0 
областной бюджет 50 000 50 000 0 0 

муниципальный бюджет 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 

Мероприятие 5. Обновление парка коммунальной 
(специализированной) техники 

иные источники 0 0 0 0 
 

 
__________________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
 

к государственной программе  
Магаданской области «Содействие 

муниципальным образованиям 
Магаданской области в реализации 

муниципальных программ комплексного 
развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы» 
 

 
 

 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
 

о предоставлении субсидий бюджету муниципального образования 
«____________________________________________________________»  
на проведение мероприятий в рамках государственной программы 
Магаданской области «Содействие муниципальным образованиям  
в реализации муниципальных программ комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы» на  20___ год» 
 
 

 

г. Магадан                         «____»____________20___г. 
 

 

Администрация Магаданской области, именуемая в дальнейшем 

«Администрация области», в лице губернатора Магаданской области 

Печеного Владимира Петровича, действующего на основании Устава 

Магаданской области,  с одной стороны и муниципальное образование 

«______________________________________________________________», 

именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице  главы 

муниципального образования ________________________, действующего 

на основании Устава муниципального образования 

«_______________________», принятого Решением _____ от ____________ 

№_____, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые 

«Стороны», в соответствии   с государственной программой Магаданской 

области «Содействие муниципальным образованиям в реализации 

муниципальных программ комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры» на 2014-2016 годы» (далее – государственная 

программа), утвержденной постановлением администрации Магаданской 



 

 

2 

 

области от __________  20___ г. №______-па, заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

 1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация 

области обязуется предоставить в 20___ году Муниципальному 

образованию из областного бюджета субсидию на софинансирование 

расходных обязательств Муниципального образования на реализацию 

мероприятий муниципальной программы комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры (далее – Субсидия) в размере  _______ 

(_____________________) рублей, а Муниципальное образование 

обязуется принять указанную Субсидию, использовать её по целевому 

назначению, определенному настоящим Соглашением, обеспечить 

финансирование указанных расходных обязательств за счет средств 

бюджета Муниципального образования в размере____________________ 

(________________) рублей, а также обеспечить выполнение условий 

настоящего Соглашения. 

1.2. Субсидия предоставляется на софинансирование расходных 

обязательств Муниципального образования на реализацию мероприятий 

государственной программы, указанных в приложении № 1 (далее – 

Мероприятия государственной программы) к настоящему Соглашению.  

1.3. Органом исполнительной власти, уполномоченным действовать 

от имени Администрации области по настоящему Соглашению является 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной 

энергетики администрации Магаданской области (далее – Департамент). 

 

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении Муниципальным 

образованием условий предоставления субсидий, установленных 

законодательством Российской Федерации, государственной программой, 

а также настоящим Соглашением. 



 

 

3 

 

2.2. Условием предоставления Субсидии является наличие 

муниципальной программы, предусматривающей  реализацию 

Мероприятий государственной программы, указанных в приложении № 1 

к настоящему Соглашению. 

2.3. Перечисление Субсидии осуществляется из областного бюджета 

на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые 

для кассового обслуживания исполнения бюджета муниципального 

образования и при условии направления в Департамент официальной 

заявки, с приложением заверенных главой муниципального образования  

копий  документов  (акт приема-передачи, формы КС-2, КС-3) об 

исполнении Мероприятия. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Муниципальное образование обязуется: 

3.1.1. Направить в 20___ году предоставленную Субсидию на 

реализацию муниципальной программы, предусматривающей реализацию 

Мероприятий, в объемах предусмотренных настоящим Соглашением.  

3.1.2.  Отразить в доходной части бюджета Муниципального 

образования поступление средств областного бюджета, предусмотренных 

п. 1.1 настоящего Соглашения, на реализацию муниципальной программы, 

предусматривающей реализации Мероприятий. 

3.1.3. Использование финансовых средств осуществлять                      

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

3.1.4.  Обеспечить целевое использование финансовых средств. 

 3.1.5. После поступления финансовых средств из областного 

бюджета, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, представлять              

в Департамент ежемесячную отчетность по форме приложения № 2             

к настоящему Соглашению не позднее 10 числа месяца, следующего          

за отчетным (на бумажном носителе и в электронном виде в формате 

EXCEL). 

3.1.6.  Обеспечить возврат на лицевой счёт Департамента  

неиспользованных финансовых  средств. 



 

 

4 

 

3.1.7.  Осуществлять контроль за целевым и эффективным 

использованием средств, направленных на реализацию настоящего 

Соглашения.  

3.1.8.  После реализации Мероприятий направить в Департамент 

информацию (в произвольной форме) о ходе исполнения Мероприятия           

с указанием сроков проведения работ, достигнутых результатов и иных 

показателях.  

3.1.9.  В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно 

уведомить Департамент путем направления соответствующего 

письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом. 

3.1.10. Письменно уведомить Департамент о прекращении 

потребности в Субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента 

возникновения соответствующего обстоятельства. 

3.1.11. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента 

возникновения обстоятельства, свидетельствующего о прекращении 

потребности в выделенной (полученной) Субсидии (остатка Субсидии) 

перечислить полученную Субсидию (остаток Субсидии) на счет 

областного бюджета. 

3.1.12. Представлять по запросу Администрации области и в 

установленные им сроки информацию и документы, необходимые для 

проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения или 

иных контрольных мероприятий, а также оказывать содействие 

Администрации области при проведении последним таких проверок 

(контрольных мероприятий). 

3.1.13. Выполнять иные обязательства, установленные 

законодательством Российской Федерации и (или) настоящим 

Соглашением. 

3.2. Администрация области обязуется: 

3.2.1. Перечислить Муниципальному образованию Субсидию на 

цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением.   

3.2.2. Довести до Муниципального образования целевые показатели, 

порядок и сроки оценки эффективности использования Субсидии. 

3.2.3. Осуществлять контроль за исполнением Муниципальным 

образованием условий настоящего Соглашения. 



 

 

5 

 

3.2.4. Выполнять иные обязательства, установленные 

законодательством Российской Федерации и (или) настоящим 

Соглашением. 

3.3. Муниципальное образование вправе: 

3.3.1. Требовать перечисления Субсидии на цели, в размере, порядке 

и на условиях, предусмотренных Соглашением, при условии выполнения 

Муниципальным образованием всех обязательств по настоящему 

Соглашению. 

3.3.2. Обращаться в Администрацию области за разъяснениями по 

вопросам исполнения настоящего Соглашения. 

3.3.3. Участвовать в проводимых Администрацией области выездных 

проверках исполнения Муниципальным образованием условий настоящего 

Соглашения, а также иных контрольных мероприятиях, связанных с 

исполнением настоящего Соглашения. 

3.3.4. Осуществлять иные права, установленные законодательством 

Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

3.4. Администрация области вправе: 

3.4.1. Принять решение о приостановлении, прекращении 

перечисления Субсидии (остатка Субсидии) в случае неисполнения 

Муниципальным образованием обязательств, установленных настоящим 

Соглашением. 

3.4.2. Изменить в одностороннем порядке объем Субсидии путем 

направления Муниципальному образованию соответствующего 

письменного уведомления, в случаях, предусмотренных настоящим 

Соглашением, в том числе при изменении в установленном порядке 

объемов ассигнований, предусмотренных Администрацией области на 

выполнение Мероприятий государственной программы. 

3.4.3. Запросить у Муниципального образования информацию и 

документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения, а 

также для проведения проверок (контрольных мероприятий), 

предусмотренных пунктом 3.1.12 настоящего Соглашения. 

3.4.4. Проводить проверки, а также иные контрольные мероприятия, 

связанные с исполнением Муниципальным образованием условий 

настоящего Соглашения. 



 

 

6 

 

 

 

4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА, 
ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИЯ  

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СУБСИДИИ 
 

4.1. Размер Субсидии, установленный настоящим Соглашением,      

может быть уменьшен по представлению  Департамента: 

- в случае нарушения Муниципальным образованием условий 

настоящего Соглашения, влекущего прекращение перечисления Субсидии 

в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Соглашения; 

- по предложению Муниципального образования в случае отсутствия 

у него потребности в выделенной  в 20___ году Субсидии. 

4.2.  Остаток Субсидии подлежит возврату не позднее 10 (десяти) 

рабочих дней с момента возникновения обстоятельства, 

свидетельствующего о прекращении потребности Муниципального 

образования в указанной Субсидии, путем перечисления Муниципальным 

образованием указанных средств на счет Департамента в порядке, 

установленном  законодательством Российской Федерации. 

4.3. Приостановление или прекращение перечисления Субсидии 

(остатка Субсидии) осуществляется в случаях: 

-   нецелевого использования Субсидии; 

- непредставления Муниципальным образованием отчетности по 

формам, в порядке и в сроки, установленные настоящим Соглашением; 

-   нарушения Муниципальным образованием иных условий 

настоящего Соглашения; 

- направления в Департамент письменного уведомления 

Муниципальным образованием о прекращении потребности в Субсидии. 

4. 4. Приостановление или прекращение перечисления Субсидии 

(остатка Субсидии), а также изменение размера Субсидии по основаниям, 

указанным в пунктах 4.1, 4.3 настоящего Соглашения, осуществляется в 

следующем порядке. 

- в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента выявления 

Департаментом обстоятельств, указанных в пункте 4.3 настоящего 

Соглашения, Департамент информирует Муниципальное образование о 



 

 

7 

 

приостановлении перечисления Субсидии до устранения причины 

приостановления. 

- при информировании Муниципального образования о 

приостановлении перечисления Субсидии в обязательном порядке 

указываются причины приостановления финансирования, а также срок для 

представления Муниципальным образованием документов, 

подтверждающих устранение причин, послуживших основанием для 

приостановления финансирования, который не может превышать 10 

(десять) рабочих дней. 

- в случае непредставления или предоставления документов, не 

подтверждающих факт устранения Муниципальным образованием 

нарушений, в предусмотренный срок, Департамент информирует 

Муниципальное образование о прекращении перечисления Субсидии. 

4.5. Взыскание полученной Муниципальным образованием Субсидии, 

неиспользованной, либо использованной не по целевому назначению, 

производится в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 

вытекающих из настоящего Соглашения, Стороны несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае нецелевого использования средств областного 

бюджета, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, Муниципальное 

образование несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

 

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания 

Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение действует до 31 декабря 20__ года.  

 



 

 

8 

 

7. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ 

 

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между 

Сторонами при исполнении настоящего Соглашения, разрешаются путем 

переговоров с обязательным оформлением протокола. 

7.2. В случае невозможности такого урегулирования разногласия 

подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Магаданской области в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 

 

8.1. Финансирование мероприятий государственной программы, из 

областного бюджета на 20 __ год осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных государственной программой на текущий год. 

Финансирование мероприятий, выполненных сверх предусмотренных 

Соглашением средств,  не производится. 

8.2. Муниципальное образование обязуется представлять, по запросу 

Администрации области,  информацию и документы  по формам,  и в 

установленные Администрацией области сроки, необходимые для 

проведения проверок  исполнения условий настоящего Соглашения или 

иных контрольных мероприятий, а также оказывать содействие 

Администрации области при проведении  проверок (контрольных 

мероприятий) и выполнять иные обязательства, установленные 

законодательством Российской Федерации и (или) настоящим 

Соглашением. 

 

9. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА 

 

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или 

полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно 

явилось следствием возникновения обстоятельств непреодолимой силы, 

возникших после заключения настоящего Соглашения, а именно: аварии, 

опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного 

бедствия, а также иных обстоятельств, которые Стороны не могли 



 

 

9 

 

предвидеть при заключении настоящего Соглашения (изменение 

законодательства, принятие решений и совершение действий органов 

государственной власти и местного самоуправления), если эти 

обстоятельства непосредственно повлияли на   исполнение настоящего 

Соглашения. 

Не являются обстоятельством непреодолимой силы действия третьих 

лиц, не выполняющих какие-либо обязательства перед Стороной, если 

данное обстоятельство (действия, бездействие третьих лиц) влияет на 

исполнение обязательств одной Стороны перед другой. 

        9.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы,  

Сторона,  которая в результате наступления указанных обстоятельств не в 

состоянии исполнить обязательства, взятые на себя по настоящему 

Соглашению, должна в срок не более пяти рабочих дней письменно 

уведомить об этих обстоятельствах другую Сторону, приложив к 

указанному уведомлению копии документов, подтверждающих наличие 

данных обстоятельств. 

             9.3. С момента наступления обстоятельств непреодолимой силы 

действие настоящего Соглашения приостанавливается до момента, 

определяемого Сторонами настоящего Соглашения. 

             9.4. В случае если обстоятельства, указанные в пункте 9.1 

настоящего Соглашения, длятся более 30 (тридцати) календарных дней, 

Стороны должны провести переговоры и решить вопрос о возможности 

(невозможности) продолжения договорных отношений в рамках 

настоящего Соглашения. 

             9.5. Если, по мнению Сторон, исполнение обязательств может быть 

продолжено в соответствии с настоящим Соглашением, то срок 

исполнения обязательств по настоящему Соглашению продлевается 

соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства 

непреодолимой силы и их последствия, но в пределах 20___ года. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

10.1. Внесение в Соглашение изменений в связи с изменениями 

законодательства Российской Федерации осуществляется Администрацией 



 

 

10 

 

области в одностороннем порядке путем направления Муниципальному 

образованию соответствующего письменного уведомления. Внесенные 

изменения в Соглашение вступают в силу для Сторон со дня, указанного в 

уведомлении. 

10.2. Иные, не предусмотренные п. 10.1 изменения в настоящее 

Соглашение, вносятся по согласованию Сторон с оформлением 

дополнительного соглашения.  

10.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, 

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 
 

11. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
 

Администрация Магаданской области 
 

Муниципальное образование 
«________________» 

Адрес: 685000, г. Магадан,       

ул. Набережная реки Магаданки, дом 15,   

          Адрес: 

____________________________________

____________________________________

_____ 

Банковские реквизиты распорядителя 

финансовых средств: (Департамент 

жилищно-коммунального хозяйства и 

коммунальной энергетики админи-

страции Магаданской области)  

Л/С 03472000970 в УФК по Магаданской 

области, Банк ГРКЦ ГУ Банка России по 

Магаданской области  

БИК- 044442001  

ОКПО- 00091190  

ОКОНХ- 97410  

ИНН- 4909062523 

Банковсие реквизиты: 

Банк 

БИК 

ИНН 

КПП 

ОКАТО 

Счёт 

Кор счёт 

КБК 

 

Губернатор 
Магаданской области 

Глава муниципального образования 
«____________________» 

Печеный Владимир Петрович 

 
_______________________ 

_____________________ 
(Подпись) 

_____________________ 
(Подпись) 

м.п. м.п. 

                                                                                       

_______________



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к Соглашению    
от ____________20__ г. № ___ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,  
 

реализуемых в рамках государственной программы Магаданской области «Содействие муниципальным образованиям  
в реализации муниципальных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры»  

на 2014-2016 годы на 20___ год» муниципального образования «_________________________» 
 

№ п/п 

Наименование мероприятия  Местонахождение, адрес объекта, 
где реализуется мероприятие  Владелец объекта  

Общая 
стоимость 

реализации 
мероприятия 
в 20___ году  

1     
2     

…..     

 

ПОДПИСИ СТОРОН 
 

Губернатор Магаданской области  
 
___________________________/ В.П. 

Печеный / 
 
М.П. 

 

Глава муниципального образования 
«_________________» 

 
___________________________/___________________/ 
 
М.П. 

 

_________________ 

                                    

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к Соглашению   
от ____________20__ г. № ___ 

 

 

 

ОТЧЕТ 
о финансировании мероприятий, реализуемых в рамках государственной программы Магаданской области  

«Содействие муниципальным образованиям в реализации муниципальных программ комплексного развития  
коммунальной инфраструктуры» на 2014-2016 годы» в 20___году 

 на 01 «_______________» 20___ года 
муниципального образования «_________________________» 

 
 

Всего: 
Областной 

бюджет: 
Местный 
бюджет: 

Средства 
предприятия:  

Иные 
источники: № 

п/п 
Наименование мероприятия 

план факт план факт план факт план факт план факт 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1            

2            

…..            

 Итого:                     
 

ПОДПИСИ СТОРОН 
 

Губернатор Магаданской области  
 
___________________________/ В.П. 

Печеный / 
 
М.П. 

 

Глава муниципального образования 
«_________________» 

 
___________________________/___________________/ 
 
М.П. 

___________________ 


